## DISPUTATIO III.

### *De distinctione virtutum.*

*Ad questionem 57. Divi Thome.*

**V**ARIAE solent tradi divisiones virtutis in communi: sed ceteris clarior & compendiosior ea est, quam S. Doctor hic prosequitur, qua scilicet virtus in intellectualem, moralē, & Theologicam distribuitur. De virtutibus intellectualibus & moralibus breviter hic agemus: de Theologicis vero specialiē Tractatum instituimus infra, post Tractatum de justificatione impii, & merito iusti. Cui alium brevem de quatuor virtutibus Cardinalibus, & virtutis eis oppositis, subnecemus.

### ARTICULUS PRIMUS.

#### *De virtutibus intellectualibus.*

**V**irtus intellectualis ea dicitur, qua perficit intellectum in ordine ad verum, sive speculativum, sive practicum; sicutque dividit in quinque species, qua vocantur intelligentia, seu habitus primorum principiorum, sapientia, scientia, ars, & prudentia. Ratio vero, hujus divisionis haec est: Cum virtus intellectualis perficiat intellectum in ordine ad verum, tot esse debet virtutes intellectuales, quot sunt habitus infallibiliter attingentes verum: Sed habitus infallibiliter attingentes verum sunt tantum quinque enumerati: Ergo illi solum sunt virtutes intellectuales. Major patet, Minor probatur. Verum quod certe & infallibiliter ab intellectu attingi potest, vel est universale, & consequenter necessarium, vel singulare & contingens? Si universale, vel est attingibile immediate, vel absque medio, & ex sola terminorum notitia, ut sunt prima principia? & pro illis ponitur habitus primorum principiorum. Vel est attingibile mediante, & per proprias causas, qua si fuerint particulares, ponitur scientia; si vero causa fuerint altissima & universalissima, ponitur sapientia. Si autem tale verum fuerit singulare, vel illud est factibile? & pro illo attingendo ponitur ars: vel agibile? & ad illud attingendum ponitur prudentia.

Præter has quinque virtutes intellectuales, dantur alij habitus seu dispositiones in intellectu, qua non habent rationem virtutis quia non attingunt infallibiliter verum, ut sunt fides humana, opinio, suspicio, dubium, solertia, &c. Differere vero in particulari de predictis quinque virtutibus intellectualibus, non est hujus loci, cum de his agatur in Philosophia: unde hic solum varias illarum species & divisiones expendemus.

Habitus ergo primorum principiorum dividitur in intelligentiam, & synderesim. Illa attingit prima principia speculativa, qua deferunt ad scientiarum acquisitionem: haec vero prima principia practica, qua ad rectam operationem & morum directionem conducunt;

Tt 3 & ad

& ad ipsam reduci potest conscientia, quæ ex vi nominis dicit applicationem scientie vel cognitionis ad aliquid, unde propriè neque designat habitum, neque potentiam, sed actum ipsius synderesis.

4. Habitus sapientiae in duas etiam species distributur, nimirum in divinam, quæ est Theologia, cuius objectum est ipsa causa altissima, scilicet Deus, ut cognoscibilis per revelationem mediataam; & in humanam, quæ est Metaphysica, quæ obtinuit etiam nomen sapientiae, quia versatur circa prima rerum prædicta, ens, verum, bonum, &c. Deumque ut lumen naturali cognoscibilem contemplatur.

5. Scientia vero in tria principia genera dividitur, nimirum in scientiam abstractam à materia intelligibili; sub qua Metaphysica & Dialectica continentur: in scientiam abstractam à materia sensibili; sub qua sunt Arithmeticæ (cui subalternatur Musica) & Geometria (cui subalternatur Astrologia) Cosmographia, Geographia, Topographia, Hydrographia, Optica, & Machinativa: & demum in scientiam abstractam à materia singulari; sub qua continetur solum Physica, cui subalternatur Medicina.

6. Similiter ars dividitur in servilem seu mechanicam, & liberalem; numeranturque sub uniusque septem species, quæ hoc distinxit designantur.

Lingua, tropus, ratio, numerus, tonus, angulus, astra.  
Rus, vienius, arma, rates, vulnus, lana, faber.

Primus versus complectitur septem liberales, nam lingua designat Grammaticam, tropus Rhetoricam, ratio Dialecticam, numerus Arithmeticam, tonus Musicam (sub qua videtur contineri Poëtica, cum omnibus suis speciebus, quamvis possit etiam reduci ad Rhetoricam) angulus Geometriam, & astra Astrologiam.

Secundus versus continet res serviles: Rus enim designat agriculturam, nemus arrem venteriam & pectoriam, arma militarem, rates nauticam, vulnera chirurgicam, barbitonfortiam, & pharmacopoleam, lana textoriam, sartoriem, & similes, faber fabrilem, quæ comprehendit argentariam, deauratricem, ferrariam, carpentariam, sculptricem & huiusmodi.

De prudentia, & partibus eius, variisque ejus speciebus, in Tractatu de quatuor virtutibus Cardinalibus differemus.

## ARTICULUS II.

### De virtutibus moralibus.

7. Præter virtutes intellectuales, quæ resident in intellectu, dantur alia morales, quæ subiectantur in voluntate, & in appetitu sensitivo, & dividi solent in virtutes operationum, & passionum, seu in eas quæ circa operationes, & circa passiones versantur: ut hinc appareat necessitatem omnium virtutum pure moralium non esse ex eodem fonte, sed eatum aliquas necessarias esse propter operationes ipsas secundum se, etiam si nulla passio obliteret, cuiusmodi est iustitia, & annexæ ei virtutes secundaria, quasdam vero, nempe temperantiam, &

A fortitudinem, eisque subjectas virtutes, solum esse necessarias propter vincendas passiones contrarias, aut leniendam difficultatem ex illarum contortio vel immoderantia provenientem. Hæc duo membra sub aliis vocibus interdum proponuntur: nam virtutes quæ circa passiones occupantur, dicuntur virtutes ad se; nimirum quæ dominis passionibus, homo in seipso optimè componitur; reddendo autem cuique suam (quod fit cum operationes ex virtute justitiae exercentur) bene erga alios afficiuntur.

Dividuntur etiam à Platonicis virtutes morales in politicas, purgativas, purgationis, & exemplares: cuius divisionis meminit S. Thomas h[ic] quæst. 6, art. 5. Politicas illæ sunt, quibus homo benè se habet in rebus humanis generali. Purgationis, quæ animum purgant & ordinant ad contemplationem divinorum. Purificationis, quæ animum totaliter purgant à terrenarum labo cupiditatum, ita ut ex abundantia contemplationis passiones non amplius sentiantur, quod est tantum Beatorum, vel aliquorum in hac vita perfectorum. Demum exemplares dicuntur, prout inventi in Deo, in quo est exemplar, & idea omnium virtutum quæ in nobis sunt, per imitationem enim divinae justitiae sumus iusti, & per imitationem perfectionis divinae, perfecti, iuxta illud Matth. 5. Estote perfecti, sicut & Pater vester coelestis perfectus est.

Hanc divisionem eleganter explicat Macarius lib. 1. super somnum Scipionis cap. 8, ubi sic ait: Exemplare viri qui illæ sunt, quæ in ipsa divina mente considunt, a quarum exemplo reliqua omnes per gradum deflunt. Nam si rerum aliarum, multo magis portutum ideas esse in mente hominum evidens est. Illic prudenter est mens ipsa divina: Temperantia quid in se perpertua intentione conserva est: Fortitudo, quid semper idem est, nec aliquando mutatur: Iustitia, quid perenni lege asempiterna sui operis continuatione non flectitur.

De politicis, per quas boni viri Reipublica consultunt, ait: quod politica prudenter est ad rationis normam quæ cogitat & agit universa dirigere, ac nihil prater rectum velle vel facere, humanisque actibus (tanquam diis arbitris) provide: fortitudinis est, animum supra pericula metu agere, nihilque nisi turpia timere, tolerare fortiter vel adversa, vel prospera; temperantie, nihil appetere penitendum, in nullo legem moderationis excedere, sub jugum rationis cupiditatem domare: iustitia, servare unicuique quod suum est. Et mox: His virtutibus vir bonus primus sui arque inde Reipublica Rector efficitur, iuste ac provide gubernans humana, divina non deserens.

De purgatoriis, quas Philosophantium virtutes vocat, hac scribit: Prudentia est mandatum istum, & omnia que mundo insunt, divinarum contemplatione despicere, omnemque animæ cogitationem in sola divina dirigere: temperantie, omnia relinquare, inquietum natura patitur que corporis usus requirit; fortitudinis, non terrori animam, à corpore quodammodo, ducta Philosophie recentem, nec altitudinem perfecta ad supernam ascensionis horrere; iustitia, ad unam sibi huius propostam consenitire viam, uniuersaque virtutis obsequium.

Demum de jam purgatis ac detersi animi virtutibus inquit, quod prudentia est divina sola missa, hac

*E*st haec tanguosa nihil sit aliud, intueri; temperantia, A  
terrenas cupiditates non reprimere, sed penitus obli-  
visci; fortitudinis, passiones ignorare, non vincere;  
justitia, ita cum divina mente sociari, ut servet perpe-  
tuum cum ea sedus imitando.

Dilputant vero Theologi, an hoc divisio sit  
in diversis species virtutis, sed solum in diver-  
sos status ejusdem virtutis? Quia difficultas non  
procedit de virtutibus exemplaribus: cum enim  
virtutes illae non sint humanæ, sed divinae, evi-  
dens est illas plusquam specie differre a nostris.  
Solum ergo queritur de aliis tribus, quæ politi-  
ca, purgatoria, & purgati animi dicuntur, an es-  
sentialiter different, & dividunt genus virtutis,  
an solum accidentaliter, & penes diversos status  
ejusdem virtutis?

Respondeo breviter cum Cajetano & aliis  
Thomistis, has tres virtutes, politicas, purgato-  
rias, & purgati animi, non esse specie diversas,  
sed diversos status ejusdem virtutis, secundum  
diversas perfectiones; sicut pueritia, adolescen-  
tia, & virilitas, non faciunt diversos homines,  
sed diversos status ejusdem hominis. Idem enim  
habitus qui initio sunt virtutes politicae, quia  
passiones ad medium rationis reducunt (per  
quod homo sit animal perfectè politicum, & re-  
de disponitur ut bene se habeat in rebus huma-  
nis gerendis) perficiunt instantum ut passionum  
immoderantiam collant, & tandem usque adeo  
ascendunt, ut animum omnino purgent a ter-  
renis cupiditatibus, & passionum perturbationi-  
bus liberent.

Confirmatur: Omnes virtutes morales, quas  
habentur in via, post resurrectionem remane-  
bunt in patria eadem specie, & aliquando eadem  
numero: Sed in patria omnes sunt purgati  
animi, in via autem plurimum politicae, vel  
ad summum purgatoria: Igitur hæc divisio est  
in diversos status accidentales virtutis. Nec ob-  
stat quod habeant diversos actus: illi enim non  
differunt essentialiter, sed tantum accidentaliter,  
quia semper producentur sub eadem ratio-  
ne formalis unitus & ejusdem virtutis.

Solent etiam dividi virtus moralis in heroi-  
cam & communem, seu vulgarem. Quæ distinc-  
tio sumpta est ex Aristotele 7. Ethicorum, ubi  
cum distinxisset tria circa mores fugienda, vi-  
tium, incontinentiam, feritatem; vitro ait oppo-  
nere virtutem, nempe vulgarem & communi-  
ter dictam, continentiam vero incontinentiam; tandem  
feritatem (quæ est status vitiæ deterrimus  
& immannis, quo homo in bestiam prope dege-  
nerat) virtutem heroicam, quæ live ob excellen-  
tiam operis, fidei ob circumstantiam interve-  
nientem quæ opus reddat difficillimum, erum-  
pit in acutum superantem communem modum  
operandi humanum.

Hac etiam divisione non est essentialis, sed dunque  
accidentalis: cum enim sit eadem virtutis  
communis & heroicæ ratio motiva, eadem item  
utriusque natura & subiectum, non est unde eas  
virtutes separamus specie, sed sufficit si statu &  
perfectione accidentaria distinguantur; quo pa-

ro viria pueri perfectione essentiali non  
differt, sed statu intra eandem spe-  
ciem vario.

## DISPUTATIO IV.

### De virtutibus moralibus infusis.

Ad questionem 63. Divi Thomæ.

**H**UC usque egimus de virtutibus morali-  
bus acquisitis, quæ a ratione naturali de-  
pendent, & ex ejus influxu in nobis cau-  
santur. Hunc disputandum est de aliis virtutibus  
moralibus, quæ ab aliquo alio altiori principio,  
scilicet Deo, & sanctis in nobis, & una cum gra-  
tia habituali infunduntur; id est que intus ap-  
pellantur: de quibus differit S. Thomas hic qu.  
63. art. 3. & 4.

### ARTICULUS PRIMUS.

An dentur in nobis virtutes morales per  
se infusa?

**Q**uid dentur virtutes aliqua per se infusa, t.  
nempe Theologica, fides, spes, & charitas,  
certum & indubitatum est a pud. Theologo, ac  
definitum in Concilio Tridentino tell. 6. cap. 7.  
his verbis: In ipsa iustificatione cum remissione pec-  
catorum hec omnia simul infusa accipit homo per le-  
sam Christum, cui infertur, idem spiritus, & charita-  
tem. Unde solum difficultas est & controversia  
inter Theologos, an praeter virtutes Theologicae,  
dentur etiam virtutes morales per se infusa cum gratia sanctificante, & cum ea indissolubili-  
ter connexæ, temperantia scilicet, fortitudo,  
justitia, & prudentia, quæ ab acquisitis specie &  
essentialiter distinguantur? Ad cuius eviden-  
tiam

Sciendum est, quod aliqua virtus potest esse  
infusa duplice, vel per se, vel per accidens.  
Est infusa per se, quando ex propria natura ha-  
bet ut a solo Deo effectivè producatur, quæ est  
ordinis supernaturalis & divini. Et hoc modo  
charitas, & aliae virtutes Theologicae, dicuntur  
per se infusa, quia a natura nulla sunt indita  
principia, quibus acquirantur. Dicitur autem  
virtus infusa per accidens, quando ex propria  
natura habet ut possit per actus nostros acquiri,  
& tamen per accidens, ex aliquo dispensatione  
divina, alicui infunditur: & hoc modo dicuntur  
infusa primo Parenti, & etiam Christo Domi-  
no, virtutes ex genere suo acquisitibiles. Præsens  
ergo difficultas non procedit de virtutibus hoc  
secundo modo infusis, sed de virtutibus morali-  
bus infusis per se, seu quæ de se, & ex natura sua  
pertinet a Deo infundi. Has enim negant Scotus,  
& ejus discipuli; admittunt ver. ceteri Theo-  
logi, cum S. Thoma hic art. 3. Scotti sententiam,  
ut erroneam, vel temerariam, aut saltem ut o-  
mnino improbabilem, post definitionem Cle-  
mentis V. in Concilio Vienensi, rejicientes.

## §. I.

*Conclusio affirmativa statuitur, & auctoritate Scripturae, SS. Patrum, & Concilii Viennensis confirmatur.*

2. **D**ico igitur, necessariò admittendas esse virtutes morales per se infusas.

Probatur primò ex Scriptura: dicitur enim Sapient. 8. Sobrietatem & prudentiam docet (supple divina sapientia) & justitiam, & virtutem, quibus nihil est utilius in vita hominibus. Et atra: Sciri quoniam aliter non possum esse continens, nisi Deus det. Sed quod Deus dacer, & dat, habetur solum per infusionem à Deo: Ergo datur in nobis aliqua sobrietas, seu temperantia, prudens, justitia, & fortitudo (quæ sunt virtutes morales & cardinales) infusa à Deo, subindeque virtutes morales infuse necessariò admittendas sunt. Unde Glossa ibidem ait: *Has autem virtutes nemo habet, nisi cui omnium virtutum origo Deus contulit.*

Hoc idem confirmant Thomistæ ex pluribus aliis Scripturæ testimoniis: Sapient. 7. Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, & innumerabiles honestas per manus illius. Ubi per innumerabilem honestatem, secundum Glossam, intelliguntur virtutes, quæ circa bonum honestum versantur. Item ad Galat. 5. fructus Spiritus Sancti dicuntur gaudium, pax, benignitas, mansuetudo, continentia, castitas, &c. quæ sunt verae virtutes morales; dicuntur vero fructus Spiritus Sancti, quia ab eo specialiter infunduntur.

3. Favent etiam SS. Patres: Augustinus enim Tract. 8. in 1. Epist. Joannis, asserit pietatem, castitatem, modestiam, sobrietatem, & similes virtutes, quæ non possunt esse nisi morales, residere in anima justi, tanquam exercitum cui Christus imperat, & quibus utitur ut ministris, cum incipit in nobis habitare per gratiam. Gregorius verò homil. 5. in Ezechiel, hæc scribit: *Potest mobilitas spiritus aliter intelligi: in Sanctorum quippe cordibus iuxta quasdam virtutes semper permanet, iuxta quasdam vero recessus venit, & venturus recedit.* In fide enim, spe, argue charitate, & in aliis bonis, sine quibus ad calorem patrum non potest veniri sicut est humilitas, castitas, justitia, misericordia, perfectionis cordis non deserit; in prophetia vero virtute, doctrina, & cunctis, miraculorum exhibitione, electus suis aliquando adest, aliquando se subtrahit. Quibus verbis aperte docet Spiritum Sanctum habitare in cordibus nostris, & in anima permanere, non solum ratione charitatis, sed etiam per humilitatem, castitatem, justitiam, & misericordiam, quæ sunt virtutes morales, subindeque virtutes morales à Spiritu Sancto nobis infusas, una cum gratia sanctificante, agnoscit.

4. Nec valet quod ait Vazquez, omnia illa loca intelligi posse de virtutibus acquisitis. Nam contra est, quod virtutes acquisitæ non veniunt cum sapientia, non dicuntur fructus Spiritus Sancti, non semper comitantur justos, non necessaria sunt ad vitam aeternam, nec per eas dicitur Christus vel Spiritus Sanctus in nobis habitare. Denique alia encomia virtutum moralium, quæ in Scriptura & Patribus habentur, non possunt acquisitis adaptari.

5. Accedit auctoritas Concilij Viennensis, ubi Clemens V. qui Concilio præcerat, postquam

A seruit diversas Doctrorum opiniones circa infusionem habituum quæ sit in Baptismo, sic ait: Nos attendentes generalem efficaciam mortis Christi, quæ per Baptismum applicatur pariter omnibus baptizatis, opinionem qua dicit tam parvulus, quam adultus conferriri in Baptismo informantem gratiam & virtutes, tanquam probabilitem, & dictu Sanctorum, & Doctrorum modernorum Theologie magis consonam, & concordem, sacro approbante Concilio, duximus felicem. Quibus verbis Concilium nostrum opinionem eligit ut probabilitem, & dictis Sanctorum Patrum, & Theologorum magis consonam.

Nec dici potest, quod cum Concilium praefert sententiam, que docet in Baptismo gratiam & virtutes infundi, loquatur solum de virtutibus Theologicis, non de moralibus. Nam Pontificis mens (ut fatetur Vazquez) fuit definire questionem quam Innocentius III. in Concilio Lateranensi indecisam reliquerat. Sed questione illa erat non solum de virtutibus Theologicis, sed etiam de moralibus: Ergo, &c. Minor probatur ex verbis Innocentij, nam in cap. Maiores, sic habet: illud vero opposentes (id est heretici) inducent, fidem, aut charitatem, aliasque virtutes parvulis, utpote non consentientibus, non infundi, a plerisque non conceditur absolute, cum propter hoc inter Doctores Theologos quæstio referatur. Si autem solum fuisset controversia de virtutibus Theologicis, postquam Pontifex dixit, fidem, aut charitatem, non debuisset subdere, aliasque virtutes, in numero plurali, qui præter illas duas virtutes Theologicas, est tantum una alia, nimirum spes: Ergo, &c.

Confirmatur: Clemens qui præfuit Concilio Viennensi, verbis illis, dictis Sanctorum, & modernorum Theologie Doctrorum magis consonam, significat se loqui de controversia qua suo tempore extabat inter Theologos: At certum est eo tempore, nimirum circa annum 1311. quo Concilium Viennense celebratum est, fuisse maximam inter Theologos dissensionem, & controversiam de infusione virtutum moralium, Scottis illam negantibus, affirmantibus vero Thomistis, qui semper pro veritate acriter decertarunt: Ergo Concilium intendit, quod non solum virtutes Theologicas, sed etiam morales infunduntur à Deo parvulis in Baptismo una cum gratia sanctificante. Unde Catechismus Romanus hanc Concilij Viennensis definitionem sequitus, parte 2. cap. 2. §. 1. numerans effectus Baptismi, qui cum gratia tribuantur, sic ait: *Huius additur nobilissimus omnium virtutum conatus, que cum gratia divinitus infunduntur.*

## §. II.

Rationibus Theologicis eadem veritas suadetur.

V Aria à Cajetano, & aliis Thomistis adduci solent rationes Theologicas ad probandum necessariò admittendas esse virtutes morales per se infusas.

Prima sic potest proponi: Homo constitutus per gratiam in esse supernaturali, non minus debet esse perfectus in operando modo supernaturali, quam in ordinem naturæ in operando modo naturali; gratia enim in suo ordine non minor debetur perfectio, quam in suo debetur-

tur, Sed in ordine naturæ perficitur homo non solum circa finem ultimum, quod habet à naturali synderei, naturalique rectitudine voluntatis, sed etiam circa fines non ultimos, quod habet per virtutes morales acquisitas. Ergo similiter in ordine supernaturali utramque perfectio-  
nem habere debet, subindeque ordini gratiæ debentur non solum virtutes Theologicæ, quibus homo perficitur & ordinatur ad beatitudinem supernaturalem, sed etiam virtutes morales infuse, quibus in ordine supernaturali perficiantur in ordine ad media, quia ad illam conducent. Virtutes enim morales acquisitæ, cum sint ordinis naturalis, & à prudentia naturali regulentur, nec finem supernaturalem, nec media ad illum conducientia valent attingere.

**A** 7. Confirmatur & magis illustratur hæc ratio: Naturæ humanae v.g. est radix omnis perfectionis, quæ sibi debetur, five circa finem, five circa media, id eoque nulla est virtus acquisita, quæ non sit aliquo modo à tali natura medianate dictamine prudentiæ & influxu rationis. Ergo similiter gratia debet esse radix omnis perfectionis, omnisque virtutis sibi debitæ; alias ista erit sibi minus sufficiens, illiusque opere indigebit. Cum igitur gratia debeat non solum virtutes perficientes hominem circa ultimum finem supernaturalem, quæ sunt virtutes Theologicæ, sed etiam perficientes circa media, quæ sunt virtutes morales, debent omnes a ipsa gratia oriri, atque adeo præter virtutes Theologicas admitti, debent virtutes morales supernaturales, & infuse.

**B** 8. Respondent primò Adversarij, virtutes morales acquisitæ sufficierent elevari per imperium charitatis ad attingenda media supernaturalia, necessaria pro obtinendo fine supernaturali, subindeque virtutes morales infusaæ ad hoc non esse necessarias, nec ordini gratiæ debitas.

Sed contra primò: Licet per imperium charitatis virtutes morales acquisitæ eleventur ad finem supernaturalem, ad illum tamen elevantur ut quid improportionatum & inferioris ordinis, tantumque eis imperat charitas, ut extraneis minimis & alienis instrumentis: Ergo nisi dentur virtutes morales infusaæ ex propria natura aptæ natæ charitati inservire, & operari propter ejus finem, non manebit supernatura- lis ordo perfectus.